Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS 1
PÚBLICAS, REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO 2019. 2

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o 3
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais 4
Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, na sala 01 do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, térreo, 5
situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes 6
os seguintes membros: Prof. Huáscar Fialho Pessali (Coordenador e Presidente), Prof. Fabiano 7
Abranches Silva Dalto, Profª Carolina Bagattolli, Prof. Walter Tadahiro Shima, Profª. Iara Vigo de Lima, 8
Prof. Nilson de Paula Maciel, Prof. Fernando Antônio Prado Gimenez, Prof. Roberto Eduardo Bueno. 9
Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção de informes, relatando o 10
seguinte: a) Agora na hora da marcação das bancas pelos SIGA, todos os orientadores deverão atentar 11
a opção “submissão de artigo” – norma regimental para defesa de mestrado e doutorado. b) A 12
secretaria informou que os documentos entregues à secretaria por alunos deve vir com a ciência do 13
orientador. c) Foi encaminhado para a PRPPG o relatório Coleta CAPES 2018 para análise. O relatório 14
está disponível para aqueles que o desejarem, basta solicitar na secretaria. d)O Programa continua 15
sem verbas para qualquer atividade. Foi solicitada inclusão de Pauta dos seguintes itens: Solicitação de 16
aprovação da Banca de Dissertação de Ruann Oswaldo da Silva. Aprovada a inclusão por unanimidade. 17
Solicitação de aprovação de convalidação de créditos de Christiane Luiza Santos. Aprovada a inclusão 18
por unanimidade. Solicitação de aprovação do teste de suficiência de Alan Elias da Silva. Aprovada a 19
inclusão. Aprovação dos atos da comissão em 2019. Aprovada a inclusão. Passou-se então aos pontos 20
de pauta originais. 1- A ata da 66ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- As 21
bancas de defesa de dissertação de João Rafael da Costa Magalhães, Alex dal Gobbo Abi e Rizza 22
Regina Oliveira Rocha e Ruann Oswaldo da Silva foram aprovadas por unanimidade. 3- Aprovação da 23
banca de defesa de tese de Josemari Poerschke de Quevedo foi aprovada por unanimidade. 4- 24
Solicitação de banca de qualificação de tese de Julia Heliodoro Souza Giritana foi aprovada por 25
unanimidade. 5- Solicitação de prorrogação de prazo por maternidade de Maria letícia Barbosa Xavier 26
de 01/03/2019 a 30/06/2019 e de Monica Aparecida Bortolotti de 04/02/2019 a 04/06/2019 foram 27
aprovadas por unanimidade. 6- Solicitação de extensão de prazo de defesa de Magna Joelma Vaccarelli 28
Knopik, Ticianne Frega (até 29/03/2019) e Yohanna Vieira Juk (até 31/05/2019) foram aprovadas por 29
unanimidade. Os pedidos de José Henrique Ferreira e Guilherme Fernandes Graziani são aprovados 30
como trancamento sendo assim: José Henrique Ferreira de 29/04/2019 a 30/06/2019 e Guilherme 31
Fernandes Graziani 28/02/2019 até 31/05/2019. 7- Solicitação de aprovação de extensão de prazo para a 32
qualificação de Janaína Naumann foi aprovada com duas abstenções. A doutoranda tem até 07/03/2019 33
para qualificar. O pedido de Andréa Luiza Curralinho Braga foi aprovado por unanimidade e fica 34
prorrogado de 28/02/2019 até 31/08/2019. 8- Solicitação de trancamento de Emerson Leonardo 35
Schimidt Iaskio foi aprovada por unanimidade passando para data limite de 31/08/2019. 9- Solicitação 36
de aprovação de proposta de estudo dirigido de Antônio Eduardo Kloc e Marcelo Vargas foram 37
aprovadas por unanimidade. 10- Solicitação de aprovação de relatório de estudo dirigido de Myrrena 38
Inácio (02 créditos), Christiane Luiza Santos (02 créditos) e Bruna Leal Barcellos (02 créditos) foram 39
aprovadas por unanimidade 11- Solicitação de aprovação de proposta de prática de docência de Juliana 40
Ferreira da Silva foi aprovada por unanimidade. 12- Solicitação de aprovação de relatório de prática de 41
docência de Bruna Leal Barcellos, Hellen Alves Sá e Magna Joelma Vaccarelli Knopik foi aprovada por 42
unanimidade. 13- Solicitação de prorrogação de apresentação de teste de suficiência de Julia Heliodoro 43
Giritana foi aprovada e será realizado em 01/03/2019. 14- Solicitação de aprovação de teste de 44
suficiência de Jeferson Ramos dos Santos, Ana Carolina Pimenta Cordeiro, Rodolfo Santos Wolf, 45
Jaderson Goulart Junior e Ruann Oswaldo Carvalho da Silva foram aprovados por unanimidade. Os 46
pedidos de Moisés Rubem Noé da Cruz e Alan Elias da Silva não foram aprovados e deverão 47
apresentar até a data de 31/05/2019 novo teste válido dentro dos aceitos pelo programa. 15 – A 48
solicitação de convalidação de créditos de Deize Cristina K. Gonçalvez pela disciplina Redação 49
Científica – 02 créditos, de Andressa Benvenutti Radaelli pela disciplina Tópicos Especiais em 50

Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

Metodologia II – 02 créditos, de Bruna Leal Barcellos pela disciplina Tópicos Especiais em Metodologia 51
II – 02 créditos e de Christiane Luiza Santos pela disciplina Bioética 02 créditos foram aprovadas por 52
unanimidade. 16 – Os atos da comissão referente às bolsas de mestrado e doutorado 2019 foram 53
aprovados pelo colegiado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou 54
a reunião, da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi 55
assinada por mim e pelo Presidente. Curitiba, 22 de fevereiro de 2019. 56